¹ Ces expressions : *en defendre en acquiere*, doivent signifier : *pour empêcher et pour acquérir*.

² *Ne vousist*. B.

³ Mot suppléé d'après le manuscrit B.

⁴ *Libres* dans nos deux textes.

⁵ Pour *cil qui*, comme dans le pavillard B.

⁶ Le sens est mieux indiqué par la version du pavillard B : *s'il estoit canoine*.

⁷ Ce mot, nécessaire au sens et qui se trouve dans le manuscrit B, comme dans les deux pavillards, est omis dans notre texte.

⁸ Les vingt-deux mots qui précèdent sont omis dans nos deux textes, et rétablis sur l'autorité des deux pavillards.

⁹ Nos deux textes portent *paiier*. Mais une main plus moderne a interligné le mot *panneir* dans le

Fol. 115 v^o.Del assiese des cer-
voises.Comment ons doit le-
veir les cachages.De VII jureis borgois
qui faront les en-
questes.

— Et nonporquant les aultres qui auroient en eaux pris le election poront et devront aleir avant, si que dit est, et leveir les drois des cervoises deseurdites, et auront ytel poioir les XII resluis que les altres XII avoient, et tout en teile point ilh ¹ seront de leveir et de leveir ceseir ², solonc le besong et le necessiteit qu'ilh veront et sauront ³. (15) Et est assavoir que li assize des cervoises devantdit doit ⁴ eistre prise et levée, si que dit est, quant necessiteit seroit en chouses devantdites, et quant necessiteit cesseroit de ches chouses, al dit de ches XII personnes ou de la plus grant partie, adont cesseroit ly assieze devantdite et ne serait plus levée jusqu'adont que necessiteit revenroit en chouses deseurdites. — Et adont ons doit recommenchiez à faire celle assieze en le fourme devantdite, tant que besong et necessiteit serait ⁵, et enssi ferait-ons tousjours de ches chouses; et est assavoir ⁶ que, apres ches XVIII ains, ons prenderoit cachage ⁷ par l'ordinanche des XII personnes enssi eslutes, por metre en necessiteis devant dites, toute en teisle maniere que dit est des cervoises, et prenderoit-ons les cachages as chars et charettes et aux somiers qui porteroient vin et bleis : al somier I copeit, al charette une malhe, et al chair I denier; et s'ilh estoit mestier del prendre as altres chouses, on les doit prendre par le dit des XII ou del plus grant partie d'eaux, por le besongne et necessiteit de la vilhe. — (16) Del artycle del masnie des borgois et des canoynes ⁸ nos sommes acordeis que les engliezes, ou cheaux qui depart elles seront esluis, doivent eslire sour leur seriment VII jurés borgois residens dedens la vilhe, à leur sens et savoir des plus suffisans à cel offische, et y seront à leur vie. (17) Et doivent jureir ches sept, à l'englieze et à la vilhe, que bien et loialment feront les enquestes porquoy ilh seront esluis. (18) Et les borgois qui le refuserunt seront atains de la paine de X mars liegois, et parmi tant ilh serait quites ⁹,